АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
                              МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

                                   П Р И К А З

01.11.2023   	№  432

О проведении фестиваля-конкурса детского творчества по пропаганде правил дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди дошкольных образовательных учреждений «ЗАСВЕТИСЬ» в рамках ежегодной профилактической программы
«Безопасное движение- это жизнь!»

      В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Провести   23  ноября  2023 года  фестиваль-конкурса детского творчества по пропаганде правил дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди дошкольных образовательных учреждений «ЗАСВЕТИСЬ» в рамках ежегодной профилактической программы «Безопасное движение- это жизнь! (далее- фестиваль-конкурс).

2.   Утвердить Положение о проведении  фестиваля-конкурса  (Приложение).

3. Поручить    организацию   и   проведение   фестиваля-конкурса    муниципальному      бюджетному     учреждению      дополнительного    образования    «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник  управления 			                       Е.В. Узикова

                                                                                        Приложение к приказу
                                                                                                                 Управления образования
[bookmark: _GoBack]                                                                                       от 01.11.2023    № 432

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля-конкурса детского творчества по пропаганде правил дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди дошкольных образовательных учреждений «ЗАСВЕТИСЬ»
в рамках ежегодной профилактической программы
«Безопасное движение- это жизнь!

1. Общие положения
1.1.   Мероприятие проводится по инициативе ОГИБДД Гаврилов - Ямского района, при поддержке Управления образования Администрации Гаврилов - Ямского МР с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, обогащения и закрепления знаний, обучающихся о правилах дорожного движения и поведения на улице.
1.2.   Организацию и проведение конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).
1.3. Цель – совершенствование работы в дошкольных образовательных учреждениях (далее - ДОУ) по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием детей.
1.4. Задачи:
- повышение роли педагогических коллективов ДОУ, родителей в вопросах обеспечения безопасности дорожного движения детей;
- выявление, поддержка и поощрение работающих в данном направлении творческих педагогов в ДОУ;
- активизирование работы ДОУ по пропаганде детского дорожно-транспортного травматизма.

2. Участники конкурса
2.1.  К участию в фестивале-конкурсе детского творчества приглашаются ДОУ Гаврилов - Ямского муниципального района.
2.2. Возраст и количество участников: подготовительная группа детского сада, 6-7 лет (количество участников определяет учреждение, также разрешено участие 2 взрослых:
1 педагог и 1 родитель).

3. Сроки, порядок и условия конкурса
3.1. Смотр – конкурс будет проходить 23 ноября 2023 в 10:00 ч. на базе Центра дополнительного образования «Лидер».
3.2. Для участия учреждениям необходимо подать заявку до 17.11.2023 г.
3.3. Правила проведения фестиваля-конкурса: подготовить творческие номера в тематике пропаганды правил дорожного движения и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.
Номинации:
- конкурс вокального искусства
- конкурс танцевальных коллективов
- конкурс литературного чтения (стихи, проза, авторские произведения)

· Фонограммы участников должны быть записаны на цифровые носители (флешке). Если выступление предполагает видео сопровождение, то необходимо указать в заявке.
· Время одного выступления не более 4 минут.
· В конкурсе литературного чтения возможно, как индивидуальное участие, так коллективное (например, инсценированное стихотворение)
· От каждого ДОУ не более одного номера в каждой номинации.
Критерии:
· соответствие теме;
· полнота раскрытия темы;
· оригинальность подачи материала («изюминка» номера);
· композиционная завершенность;
· мастерство исполнения (громкость, четкость, яркость исполнения; разнообразие жанров - танцы, песни, стихи и др.); внешний вид;
· музыкальное и художественное оформление.
Не допускается использование фонограмм с записанным голосом, все участники исполняют роли только «вживую».
Выступление оценивается по 10 –бальной системе по каждому из критериев каждым из бригады жюри, результаты суммируются.
В состав жюри, сформированное оргкомитетом, входят специалисты и представители ведомственных организаций.

4. Подведение итогов фестиваля - конкурса
4.1. Победители (1 место) и призеры Конкурса (2 и 3 место) награждаются дипломами и призами оргкомитета в каждой номинации.
4.2. По решению жюри при подведении итогов конкурса могут присуждаться дополнительные призовые места .
4.3. Всем участникам вручается свидетельство участника конкурса.
4.4 Финансирование муниципальной программы по профилактике ДДТТ «Безопасное движение – это жизнь!» осуществляется за счет средств МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в Гаврилов - Ямском муниципальном районе».

5. Дополнительная информация
Заявки  присылать  на E-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru
МБУ ДО Дворец детского творчества, Сомова Алина Александровна - педагог-организатор МБУ ДО ДД

Приложение 1

                                                                     Заявка
           на участие в фестивале-конкурсе детского творчества по пропаганде правил дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди дошкольных образовательных учреждений «ЗАСВЕТИСЬ»
в рамках ежегодной профилактической программы
«Безопасное движение- это жизнь!
	Дошкольное образовательное учреждение

	Номер
	Длитель-ность номера
	Ф.И.О. участников,
в том числе
(детей/2 взрослых:
родитель + педагог)
	Дата  рождения
	Ф.И.О. руководителя,
подготовивших
участников